(1) fuerant del. Gron.

(m) publica rursus ut essent Crev.

\* Non necesse est monere, totum hunc locum  
 omnino depravatum esse. Tentet eum emendare,  
 si quis aut rem prospere sibi posse succedere, aut  
 opera pretium esse duxerit.

» Æmilio M. Æmilii filio auspicio, imperio, *U. e. 573.  
a. C. 179.*  
 » felicitate du&quaque ejus inter Ephesum,  
 » Samum, Chiumque, inspectante cos. ipso  
 » Antiocho, exercitu omni, equitatu, ele-  
 » phantisque, classis regis Antiochi antea sic  
 » victa, fusa, contusa, fugataque est, ibique.  
 » eo die naves longæ cum omnibus sociis  
 » captae LXII (n). » Ea pugna pugnata, rex  
 » Antiochus regnumque \*\*. Ejus (o) rei  
 » ergo ædem Laribus Permarinis vovit. »  
 Eodem exemplo tabula in æde Jovis in Capi-  
 tolio supra valvas fixa est.

LIII. BIDUO, quo senatum legerunt cen-  
 sores, Q. Fulvius consul, profectus in Li-  
 gures, per invios montes vallesque saltus  
 cum exercitu transgressus, signis conlatis  
 cum hoste pugnavit: neque tantum acie  
 vicit: sed castra quoque eodem die cepit.  
 Tria millia ducenti hostium, omnisque ea  
 regio Ligurum in dditionem venit. Consul  
 deditos in campestres agros deduxit, præsi-  
 diaque montibus inposuit. Celeriter & ex  
 provincia literæ Romam venerunt. Supplica-  
 tiones ob eas res gestas in triduum decretæ

*Res gestæ  
in  
Liguria.*

(n) XLII Crev.

(o) regnumque ejus \*\*. Ejus &c, Gron. Crev.

*U. c. 573.* sunt. Praetores quadraginta hostiis majoribus  
*a. C. 179.* per supplicationes rem divinam fecerunt. Ab altero consule L. Manlio nihil memoria dignum in Liguribus est gestum. Galli Transalpini, tria millia hominum, in Italiam transgressi, neminem bello lacefentes, agrum a consulibus (*p*) & senatu petebant, ut pacati sub imperio populi Romani essent. Eos senatorus excedere Italia jussit, & consulem Q. Fulvium querere, & animadvertere in eos, qui principes & auctores transcendendi Alpes fuissent.

*Philippus  
senio  
&  
mærore  
consum-  
sus.*

LIV. EODEM anno Philippus rex Macedonum, senio & mærore consumtus post mortem filii, decepsit. Demetriade hibernabat, quem desiderio anxius filii, tum pœnitentia crudelitatis suæ. Stimulabat animum & alter filius, haud dubie & sua & aliorum opinione rex, conversique in eum omnium oculi, & destituta senectus; aliis exspectantibus suam mortem, aliis ne exspectantibus quidem. Quo magis angebatur, & cum eo Antigonus Echecratis filius, nomen patrui Antigoni ferens, qui tutor Philippi fuerat, regiae majestatis, nobili etiam pugna adversus

*Antigonus  
unus  
exPhilippi  
amicis  
inconrup-  
tus.*

(*P*) *consule Gna. Cray.*

Cleomenem Lacedæmonium clarus. Tutorem <sup>U. c. 573.</sup>  
eum Græci, ut cognomine a ceteris regibus <sup>a. C. 179.</sup>  
distinguerent, adpellarunt. Hujus fratris filius  
Antigonus ex honoratis Philippi amicis unus  
inconruptus permanserat: eique ea fides, ne-  
quaquam amicum Persea, inimicissimum fe-  
cerat. Is, prospiciens animo, quanto cum  
periculo suo hæreditas regni ventura esset ad  
Persea, ut primum labare animum regis,  
& ingemiscere interdum filii desiderio sensit,  
nunc præbendo aures, nunc laceffendo etiam  
mentionem rei temere actæ, sæpe querenti  
querens & ipse aderat. Et, quum multa ad-  
soleat veritas præbere vestigia sui, omni ope  
adjuvabat, quo maturius omnia emanarent.  
Suspecti & ministri facinoris, Apelles ma-  
xime & Philocles, erant; qui Romam legati  
fuerant, literasque exitiales Demetrio sub  
nomine Flaminini adtulerant.

LV. FALSAS esse, & a scriba vitiatas,  
signumque adulterinum, vulgo in regia fre-  
mebant. Ceterum, quum suspecta magis,  
quam manifesta, esset res, forte Xyphus  
obvius fit Antigono, comprehensusque ab  
eo in regiam est perductus. Relicto eo custo-  
dibus, Antigonus ad Philippum processit.

U. c. 573. « Multis [inquit] sermonibus intellexisse vi.  
 a. C. 179.  
 Innocen-  
 tia  
 Demetrii  
 agnita.  
 » deor, magno te æstimaturum, si scire  
 » vera omnia possis de filiis tuis, uter ab utro  
 » petitus fraude & insidiis esset. Homo unus  
 » omnium, qui nodum hujus erroris exsol-  
 » vere possit, in potestate tua est Xyodus.  
 » Forte vocatum perductumque in regiam  
 » vocari juberet. » Adductus primo ita nega-  
 re inconstanter, ut, parvo metu admoto,  
 paratum indicem esse adpareret. Conspectum  
 tortoris verberumque non sustinuit: ordinem  
 que omnem facinoris legatorum ministerii-  
 que sui exposuit. Extemplo missi, qui legatos  
 comprehendenter, Philoclem, qui præsens  
 erat, obpresserunt: Apelles, missus ad Chæ-  
 ream quemdam persequendum, indicio Xychi  
 auditio, in Italiam trajecit. De Philocle nihil  
 certi vulgatum est. Alii primo audaciter ne-  
 gantem, postquam in conspectum adductus  
 sit Xyodus, non ultra tetendisse; alii tor-  
 menta etiam inficiantem perpeccum adfirmant.  
 Philippo redintegratus est luctus geminatus-  
 que: & infelicitatem suam in liberis gravio-  
 rem, quod alter perisset, censebat.

LVI. PERSEUS, certior factus omnia detecta  
 esse, potentior quidem erat, quam ut fugam

Necessariam duceret. Tantum, ut procul abeffer, curabat, interim velut ab incendio flagrantis iræ, dum Philippus viveret, se defensurus. Qui spe potiundi ad pœnam corporis ejus amissa, quod reliquum erat, id studere, ne super inpunitatem etiam præmio sceleris frueretur. Antigonum igitur adpellat; *Antigono regnum relinquere cupit Philippus*

cui & palam facti parricidii gratia obnoxius erat, neque pudendum aut pœnitendum eum regem Macedonibus, propter recentem patrui Antigoni gloriam, fore censebat. « Quando in eam fortunam veni [ inquit ] Antigone, ut orbitas mihi, quam alii detestantur parentes, optabilis esse debeat; regnum, quod a patruo tuo forti, non solum fideli, tutela ejus custoditum & auctum etiam accepi, id tibi tradere in animo est. Tè unum haheo, quem dignum regno judicem. Si neminem haberem, perire & extingui id mallem, quam Perseo scelestæ fraudis præmium esse. Demetrium excitatum ab inferis restitutumque credam mihi, si te, qui morti innocentis, qui meo infelici errori unus inlacrimasti, in locum ejus substitutum relinquam. » Ab hoc sermone omni genere honoris producere eum non

*U. c. 573. a. C. 179.* destitit. Quum in Thracia Perseus abesset, circumire Macedoniæ urbes, principibusque Antigonom commendare: & , si vita longior subpetisset, haud dubium fuit, quin eum in possessione regni relicturus fuerit. Ab Demetriade profectus, Thessalonicæ plurimum temporis moratus fuerat. Inde quum Amphipolin venisset, gravi morbo est implicitus. Sed animo tamen ægrum magis fuisse, quam corpore, constat: curisque & vigiliis, quum idemtidem species & umbræ insontis interemti filii (*q*) agitarent, extinctum esse cum diris execrationibus alterius. Tamen admoneri (*r*) potuisset Antigonus, si haud statim palam facta esset mors regis. Medicus Calligenes, qui curationi præerat, non expectata morte regis, a primis desperationis notis nuncios prædispositos, ita ut convenierat, misit ad Perseum; & mortem regis in adventum ejus omnes, qui extra regiam erant, celavit.

*Perseus regnum invadit.* LVII. OBPRESSIT igitur necopinantes ignarosque omnes Perseus, & regnum scelere

(*q*) filii eum diris agitarent Gron. filii eum agitarent Crev. Paullo post diris del. Gron.

(*r*) admoveri Gron. Crev.

partum invasit. Perobportuna mors Philippi *U. c. 573.*  
 fuit ad dilationem, & ad vires bello contra-  
 hendas. Nam post paucis diebus gens Baſtar-  
 narum, diu ſollicitata, ab ſuis fedibus magna  
 peditum equitumque manu Iſtrum trajecit.  
 Inde prægressi, qui nunciarent regi, Anti-  
 gono & Cottoni ( nobilis erat Baſtarna; &  
 Antigonus perinvitus cum ipſo Cottone lega-  
 tus ad concitandos Baſtarnas missus ) haud  
 procul Amphipoli fama, inde certi nuncii  
 obcurrerunt, mortuum eſſe regem: ( s ) quæ  
 res omnem ordinem consiliī turbavit. Com-  
 positum autem ſic fuerat: tranſitum per  
 Thraciam tutum & commeatus Baſtarnis ut  
 Philippus præſtaret ( t ). Id ut facere poſſet,  
 regionum principes donis coluerat, fide ſua  
 obligata, pacato agmine tranſituros Baſtar-  
 nas. Dardanorum gentem delere propositum  
 erat, inque eorum agro ſedes fundare ( u )